1330-ban Miklós neveztetik a következő oklevélben 
mint honfi főispán, ki egyszersmind Drégely vára kapitánya 
volt, „capitaneus de Drágulj Ezen név „Drágul“ megcá
folja Bél Mátyás azon vélekedését, hogy e vár neve derég- 
hely szótól venné eredetét. De lássuk az iratot : Nos magi
ster Nicolaus Comes Hontensis et Castellanus de Drágul et 
quatuor Judices nobilium eiusdem Comitatus Significamus 
tenore presencium quibus expedit universis, quod cum se
cundum sentenciam et ordinem nostrum Judiciarium , Causa 
que uertebatur inter dominas scilicet annieh (sic) consortem 
chokori filii lomperti de lyfolu (Újfalu) ac Hunch consortem 
Peregrini fily Stephani de Simig super possessione palasth 
ac Dieno (Drénó) scilicet que per magistrum Job patrem
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ipsorum eisdem fuisset donata, ex una parte, quarum Cau- 
sancium predictarum mariti ipsarum cum litteris procurato
r 's  nostris fuissent presentes, nec non nicolaum filium Bogo- 
na de palasth ex parte altera super quo et inter partes litti- 
gantes in nostri presencia contraxissent tandem vero ex per
missione nostra et voluntate, nec non per composicionem et 
ordinacionem proborum virorum ac nobilium parcium simi
liter voluntate, taliter concordarunt, quod idem nicolaus filius 
Bagona predictis Dominabus quinque Marcas pro porcione 
que ipsas de predictis possessionibus patris ipsarum tangis- 
set plene et integre persolvet Coram nobis : Peregrinus vero 
ac Chokori ex parte ipsorum et predictarum dominarum 
ipsarum, ac suarum successorum ipsum nicolaum et suos 
posteros racione predictarum possessionum et Juribus ipsas 
pertinentes (sic) reddiderunt expeditos prout absolutum, (sic)

In Cujus Rei memoriam presentes concessimus litteras sigil
lis nostris communitas. Datum feria quarta proxima post 
octavas pasce domini Anno domini Mcccxxx-mo. (hártyán, 
a pecsétek nyomai láthatók Capsa A. F. 1. N. 10.) —

1340-ben „Magister Morouchuk11 volt e megye főispánja, 
mint ezt a következő, a sági conventtöl kiadott okiratból 
látni : Nos Stephanus prepositus et Conventus fratrum ordinis 
premonstratensium Monasterii beate virginis marie de Saag 
Memorie commendantes---------------etc. quod paska et Ste
phanus fily liptou nobiles de palásth ab una parte, Item pe- 
trus filius Hermanni ab altera coram nobis personaliter con
stituti sunt confessi oraculo et ministerio vive vocis, quod cum 
ydem petrus filius Hermanni in Generali congregacione ma
gistri Morouchuk Comitis hontensis et quatuor Judicum nobi
lium ejusdem Comitatus litteris mediantibus domini nostri 
Regis celebrata predictos filios lyptou racione terre et posses
sionis Detrici in palasth habitae in Causam attrahere voluis
sent, super quo per composicionem et ordinacionem virorum 
proborum et nobilium se dixerunt taliter concordasse — etc.—• 
coram nobis : Quod ydem paska et Stephanus fily lyptou il
lam terram seu possessionem Detrici in palasth quam usque 
huc possedissent — — etc. predicto petro filio hermanni

3*
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pieno jure, cum omnibus utilitatibus e tc .------- reddiderunt
restituerunt et relinquerunt coram nobis---------- etc. perpetuo
possidendum e tc .------------------- In Cujus rei memoriam et
firmitatem perpetuam--------------- etc. literas nostras paten
tes ipsi petro duximus concedendas Datum in festo corporis 
xti anno eiusdem M. ccc quadragesimo, (hártyán, a pecsét 
nyomai látszanak. C. A. F. l.N . 13).

1425-ben. Walkúi János és Csabay Tamás foglalták el 
az alispáni széket, mint ezt az utóbbi, Zsigmond királyhoz 
intézett tudósítványok mutatja : Serenissimo principi etc. — 
Domino Sigismundo D. G. Rom. Imp. ac Hungáriáé etc. Regi 
Johannes de Walko et Thomas de Chaba vicecomites et judices 
nobilium Comitatus Hontensis obsequium cum perpetua fide
litate ; litteras vestras Inquisitorias metuenter accepimus in
hec uerba : Sigismundus----------- etc. fidelibus eius Comiti
vel vice Comiti — Comitatus Hontensis Salutem et gráciám. 
Dicitur nobis in personis Egidy de palasth ac Demetrii ac Jo- 
annis filiorum Simonis fily paska Nicolai filii Bagonya Ste
phani fily Georgii et Joannis filii Thome de eadem Quomodo 
— Mathias Irmolus dictus de dicta palasth, una cum dyoni- 
sio puzthavnich Martino Palle Benedicto fylio luce michelo 
fylio Thome Benzek et Dyonisio familiaribus suis his Diebus
proxime preteritis unam pratam ipsis collimitaneam----------
etc. occulte depasci et anihilari fecissent. Insuper prelibatus 
Mathias unum equum sexaginta florenos nove nostre monete 
valentem jam dicti Egydii interfecisset potencia mediante — 
----------- etc. super quo fidelitati v e s tre ----------- etc. manda
mus quatenus unum vel duos ex vobis mittatis qui ab omni
bus quibus incumbit — •—■ — etc. experiantur veritatem —
-------etc. Datum Bude Sab. prox, post fest, ascens. virginis
gloriose anno dom. M. CCCC XXV. Nos itaque mandato vestro 
obedientes--------------- etc. unum ex nobis Judicem nobi
lium duximus transmittendum Qui demum ad n o s ---------- re
versus -----------nobis retu lit------------------------- etc. omnia
premissa-----------ect. sic et eo modo facta-------- etc. fore ex
stitissent prout tenor litterarum vestre Majestatis continet pre-
d ictarum--------------- etc. Datum in Hydwegh feria quinta
prox, post fest. b. Michaelis Arch. Anno domini supradicto.
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(papiroson, a pecsét hiányzik C. A. F. 1. N. 43.). Nevezetes hogy 
e levél Hídvégen kelt, tehát bizonyos, hogy a honti közgyűlé
sek, melyeknek későbben majd Nyék, majd Nógrád me
gyével egyetemben Balassa-Gyarmat, a XVI. században pe
dig majd Korpona , majd Selmecbánya „qua locus de tur
earum incursionibus securus“ szolgáltak székhelyül, a XIV. 
század elején ott tartattak.